
AD\1283372LT.docx PE749.165v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

2023/0079(COD)

17.7.2023

NUOMONĖ
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
nustatoma saugaus ir tvaraus svarbiausiųjų žaliavų tiekimo užtikrinimo sistema 
ir kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 168/2013, (ES) 2018/858, 
(ES) 2018/1724 ir (ES) 2019/1020
(COM2023/0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD))

Nuomonės referentė: Jessica Polfjärd



PE749.165v03-00 2/16 AD\1283372LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1283372LT.docx 3/16 PE749.165v03-00

LT

PAKEITIMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir 
energetikos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) atsižvelgiant į svarbiausiųjų žaliavų 
vertės grandinių sudėtingumą ir 
tarpvalstybinį pobūdį, nesuderintos 
nacionalinės priemonės, kuriomis siekiama 
užtikrinti saugų ir tvarų svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimą, gali labai iškraipyti 
konkurenciją ir suskaidyti vidaus rinką. 
Todėl, siekiant užtikrinti vidaus rinkos 
veikimą, turėtų būti sukurta bendra 
Sąjungos sistema, skirta bendrai spręsti šią 
pagrindinę problemą;

(2) atsižvelgiant į svarbiausiųjų žaliavų 
vertės grandinių sudėtingumą ir 
tarpvalstybinį pobūdį, suderintos 
nacionalinės priemonės, kuriomis siekiama 
užtikrinti saugų ir tvarų svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimą, yra labai svarbios. Todėl, 
siekiant užtikrinti vidaus rinkos veikimą ir 
vientisumą, turėtų būti sukurta bendra 
Sąjungos sistema, skirta bendrai, 
sąžiningai ir teisingai spręsti šią 
pagrindinę problemą, visapusiškai 
laikantis taikomų Sąjungos konkurencijos 
ir valstybės pagalbos taisyklių;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29) labai svarbu užtikrinti privačias 
bendrovių, finansinių investuotojų ir 
perkančiųjų įmonių investicijas. Tais 
atvejais, kai vien privačių investicijų 
nepakanka, veiksmingam projektų 
įgyvendinimui svarbiausiųjų žaliavų vertės 
grandinėje gali prireikti viešosios paramos, 
pavyzdžiui, garantijų, paskolų arba 
investicijų į nuosavą ir kvazinuosavą 
kapitalą. Ši viešoji parama gali būti 
laikoma valstybės pagalba. Tokia pagalba 
turi būti skatinamojo poveikio, būtina, 
tinkama ir proporcinga. Dabartinėse 
valstybės pagalbos gairėse, kurios neseniai 
buvo nuodugniai peržiūrėtos atsižvelgiant į 

(29) labai svarbu užtikrinti privačias 
bendrovių, finansinių investuotojų ir 
perkančiųjų įmonių investicijas. Tais 
atvejais, kai vien privačių investicijų 
nepakanka, veiksmingam projektų 
įgyvendinimui svarbiausiųjų žaliavų vertės 
grandinėje gali prireikti viešosios paramos, 
pavyzdžiui, garantijų, paskolų arba 
investicijų į nuosavą ir kvazinuosavą 
kapitalą. Ši viešoji parama, jei ji tinkamai 
pagrįsta ir nekenkia konkurencijai vidaus 
rinkoje, gali būti laikoma valstybės 
pagalba. Tokia pagalba turi būti 
skatinamojo poveikio, būtina, tinkama ir 
proporcinga ir dėl jos neturėtų susidaryti 



PE749.165v03-00 4/16 AD\1283372LT.docx

LT

dvejopos pertvarkos tikslus, numatyta daug 
galimybių tam tikromis sąlygomis remti 
investicijas svarbiausiųjų žaliavų vertės 
grandinėje;

pernelyg didelė koncentracija nedideliam 
tiekėjų skaičiui. Dabartinėse valstybės 
pagalbos gairėse, kurios neseniai buvo 
nuodugniai peržiūrėtos atsižvelgiant į 
dvejopos pertvarkos tikslus, numatyta daug 
galimybių tam tikromis sąlygomis remti 
investicijas svarbiausiųjų žaliavų vertės 
grandinėje ir kitus Europos žaliojo kurso 
tikslus;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
29 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29a) laikinoji valstybės pagalbos krizės 
ir pereinamojo laikotarpio sąlygomis 
sistema yra Žaliojo kurso pramonės plano 
antrojo ramsčio dalis. Reikėtų pažymėti, 
kad tai laikina ir tikslinė sistema ir kad 
esama kompromisų dėl finansavimo, 
skirto užtikrinti svarbiausiųjų žaliavų 
prieinamumą Europoje, paspartinimo ir 
vidaus rinkos vientisumo, nes ne visos 
valstybės narės turi vienodas biudžeto 
galimybes vykdyti būtinas investicijas. 
Todėl reikia tinkamų priemonių, kad būtų 
galima struktūriškai reaguoti į investicijų 
poreikius. Komisija turėtų leisti 
valstybėms narėms teikti valstybės 
pagalbą tik tuo atveju, jei ja siekiama 
bendros svarbos tikslo, o valstybės narės 
skatinamos nustatyti papildomas 
privalomas valstybės pagalbos gavimo 
sąlygas;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
29 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29 b) žvelgiant iš ilgalaikės 
perspektyvos, žaliavų projektai negalės 
pasikliauti viešuoju finansavimu, ypač 



AD\1283372LT.docx 5/16 PE749.165v03-00

LT

todėl, kad ateityje valstybės pagalbos 
finansavimas gali būti ne toks dosnus. Kai 
Europos svarbiausiųjų žaliavų valdyba ir 
jos pogrupiai teikia konsultacijas dėl 
projektų, pirmenybė turėtų būti teikiama 
privatiems finansavimo šaltiniams. Kuo 
geriau bendrovės ir projektai sugebės 
pritraukti privatų kapitalą, tuo 
konkurencingesni jie bus;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) viešoji parama turi būti naudojama 
proporcingai sprendžiant rinkos 
nepakankamumo arba neoptimalios 
investavimo aplinkos problemas ir veikla 
neturėtų būti dubliuojama arba ja neturėtų 
būti išstumiamas privatus finansavimas ar 
sutrikdoma konkurencija vidaus rinkoje. 
Veiksmai turėtų suteikti Sąjungai aiškią 
pridėtinę vertę;

(30) viešoji parama turi būti naudojama 
proporcingai sprendžiant rinkos 
nepakankamumo arba neoptimalios 
investavimo aplinkos problemas ir veikla 
neturėtų būti dubliuojama arba ja neturėtų 
būti išstumiamas privatus finansavimas, 
trukdoma skirtingų valstybių narių 
bendrovių bendradarbiavimui ar 
sutrikdoma konkurencija vidaus rinkoje. 
Veiksmai turėtų būti tikslingi ir 
veiksmingi, suteikti Sąjungai aiškią 
pridėtinę vertę, užkirsti kelią privačiųjų 
investicijų išstūmimui ir jais galiausiai 
turėtų būti skatinama vartotojų gerovė;

Pakeitimas 6
Pasiūlymas dėl reglamento
39 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(39) daugelis strateginių žaliavų rinkų 
nėra visiškai skaidrios ir daugiausia 
dėmesio jose skiriama pasiūlai, todėl didėja 
pardavėjų derybinė galia ir pirkėjams 
nustatomos kainos. Siekdama padėti 
sumažinti Sąjungoje įsisteigusių įmonių 
mokamas kainas, Komisija turėtų sukurti 
sistemą, pagal kurią būtų galima nustatyti 

(39) daugelis strateginių žaliavų rinkų 
nėra visiškai skaidrios ir daugiausia 
dėmesio jose skiriama pasiūlai, todėl didėja 
pardavėjų derybinė galia ir pirkėjams 
nustatomos kainos. Siekdama padėti 
užtikrinti, kad Sąjungoje įsisteigusioms 
įmonėms būtų prieinamos žaliavos, 
Komisija turėtų sukurti sistemą, pagal 



PE749.165v03-00 6/16 AD\1283372LT.docx

LT

bendrą suinteresuotų pirkėjų paklausą. 
Kurdama tokią sistemą Komisija turėtų 
atsižvelgti į patirtį, įgytą siekiant panašių 
tikslų, visų pirma bendro dujų pirkimo 
srityje, kaip nustatyta Tarybos reglamente 
(ES) 2022/257644. Valstybių narių valdžios 
institucijos taip pat turėtų turėti galimybę 
dalyvauti šioje sistemoje ir taip kaupti savo 
strategines atsargas. Visos pagal šį 
mechanizmą taikomos priemonės turėtų 
būti suderinamos su Sąjungos 
konkurencijos teise;

kurią būtų galima nustatyti bendrą 
suinteresuotų pirkėjų paklausą. Kurdama 
tokią sistemą Komisija turėtų atsižvelgti į 
patirtį, įgytą siekiant panašių tikslų, visų 
pirma bendro dujų pirkimo srityje, kaip 
nustatyta Tarybos reglamente (ES) 
2022/2576. Valstybių narių valdžios 
institucijos taip pat turėtų turėti galimybę 
dalyvauti šioje sistemoje ir taip kaupti savo 
strategines atsargas. Visos pagal šį 
mechanizmą taikomos priemonės turėtų 
būti suderinamos su Sąjungos 
konkurencijos teise;

__________________
44 2022 m. gruodžio 19 d. Tarybos 
reglamentas (ES) 2022/2576 dėl 
solidarumo didinimo geriau 
koordinuojant dujų pirkimą, nustatant 
patikimus lyginamuosius kainų indeksus 
ir tarpvalstybinius dujų mainus 
(OL L 335, 2022 12 29, p. 1–35).

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
39 a konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(39 a) atsparus ir konkurencingas 
žaliavų sektorius Sąjungai yra labai 
svarbus ekonominiu ir strateginiu 
požiūriu. Atsižvelgiant į šio reglamento 
tikslus stiprinti Sąjungos strateginių 
žaliavų gavybos, apdorojimo ir perdirbimo 
pajėgumus, svarbu užtikrinti sąžiningą ir 
nuspėjamą rinkos aplinką įmonėms visoje 
žaliavų vertės grandinėje. Todėl bet kokia 
sistema, skirta paklausai telkti, siekiant 
sustiprinti Sąjungos įmonių padėtį rinkoje 
paklausos atžvilgiu, taip pat turi atidžiai 
apsvarstyti rinkos poveikį Sąjungos 
įmonėms pasiūlos atžvilgiu;



AD\1283372LT.docx 7/16 PE749.165v03-00

LT

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
46 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(46) siekdamos spręsti nepakankamos 
informacijos apie uždarytų kasybos atliekų 
įrenginių svarbiausiųjų žaliavų potencialą 
problemą, valstybės narės, laikydamosi 
Sąjungos konkurencijos taisyklių, turėtų 
sukurti duomenų bazę, kurioje būtų 
saugoma visa tokių žaliavų panaudojimui 
svarbi informacija, visų pirma susijusi su 
svarbiausiųjų žaliavų kiekiais ir 
koncentracija kasybos atliekų įrenginiuose. 
Informacija turėtų būti skelbiama viešai 
patogia naudoti, skaitmenine forma, kad 
būtų galima susipažinti su išsamesne 
technine informacija. Siekdamos suteikti 
naudotojams patogią prieigą prie 
informacijos, valstybės narės turėtų, 
pavyzdžiui, įsteigti kontaktinį punktą, 
kuriame būtų galima keistis išsamesne 
informacija su potencialiais svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo projektų kūrėjais. 
Sukurtoje duomenų bazėje potencialūs 
projektų rengėjai turėtų lengvai rasti 
įrenginius, kuriuose esančių svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo ekonominės 
perspektyvos yra didelės. Siekdamos 
sutelkti ribotus išteklius, valstybės narės, 
rinkdamos informaciją, turėtų laikytis 
pakopinio požiūrio ir daugiau pastangų 
reikalaujančius informacijos rinkimo 
etapus vykdyti tik perspektyviausiuose 
objektuose. Renkant informaciją turėtų būti 
siekiama teikti tikslią ir reprezentatyvią 
informaciją apie kasybos atliekų įrenginius 
ir kuo geriau parodyti svarbiausiųjų žaliavų 
panaudojimo galimybes;

(46) siekdamos spręsti nepakankamos 
informacijos apie uždarytų kasybos atliekų 
įrenginių svarbiausiųjų žaliavų potencialą 
problemą, valstybės narės, laikydamosi 
Sąjungos konkurencijos taisyklių, turėtų 
sukurti duomenų bazę, kurioje būtų 
saugoma visa tokių žaliavų panaudojimui 
svarbi informacija, visų pirma susijusi su 
svarbiausiųjų žaliavų kiekiais ir 
koncentracija kasybos atliekų įrenginiuose. 
Informacija turėtų būti skelbiama viešai 
patogia naudoti, skaitmenine forma, kad 
būtų galima susipažinti su išsamesne 
technine informacija. Siekdamos suteikti 
naudotojams patogią prieigą prie 
informacijos, valstybės narės turėtų, 
pavyzdžiui, įsteigti kontaktinį punktą, 
kuriame būtų galima keistis išsamesne 
informacija su potencialiais svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo projektų kūrėjais. 
Sukurtoje duomenų bazėje potencialūs 
projektų rengėjai turėtų lengvai rasti 
įrenginius, kuriuose esančių svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo ekonominės 
perspektyvos yra didelės. Siekdamos 
sutelkti ribotus išteklius, valstybės narės, 
rinkdamos informaciją, galėtų laikytis 
pakopinio požiūrio ir daugiau pastangų 
reikalaujančius informacijos rinkimo 
etapus vykdyti tik perspektyviausiuose 
objektuose. Renkant informaciją turėtų būti 
siekiama teikti tikslią ir reprezentatyvią 
informaciją apie kasybos atliekų įrenginius 
ir kuo geriau parodyti svarbiausiųjų žaliavų 
panaudojimo galimybes;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
54 konstatuojamoji dalis



PE749.165v03-00 8/16 AD\1283372LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(54) siekdama įgyvendinti 2020 m. 
svarbiausiųjų žaliavų veiksmų planą, 
Sąjunga su trečiosiomis šalimis susitarė dėl 
strateginių partnerysčių žaliavų srityje. 
Siekiant įvairinti pasiūlą, šios pastangos 
turėtų būti tęsiamos. Siekdamos sukurti ir 
užtikrinti nuoseklią būsimų partnerysčių 
sudarymo sistemą, valstybės narės ir 
Komisija, bendradarbiaudamos Taryboje, 
turėtų aptarti ir užtikrinti, kad būtų 
koordinuojama, inter alia, informacija apie 
tai, ar esamomis partnerystėmis pasiekiami 
numatyti tikslai, pirmenybė trečiosioms 
šalims, kai sudaromos naujos partnerystės, 
tokių partnerysčių turinys ir jų 
suderinamumas bei galimo valstybių narių 
dvišalio bendradarbiavimo su 
atitinkamomis trečiosiomis šalimis 
sinergija. Sąjunga, laikydamasi strategijos 
„Global Gateway“, turėtų siekti abipusiškai 
naudingų partnerysčių su 
besiformuojančiomis rinkomis ir 
besivystančiomis šalimis, kuriomis būtų 
prisidedama prie jos žaliavų tiekimo 
grandinės įvairinimo ir sukuriama pridėtinė 
šių šalių gamybos vertė;

(54) siekdama įgyvendinti 2020 m. 
svarbiausiųjų žaliavų veiksmų planą, 
Sąjunga su trečiosiomis šalimis susitarė dėl 
strateginių partnerysčių žaliavų srityje. 
Siekiant įvairinti pasiūlą, šios pastangos 
turėtų būti intensyvesnės ir dėl jų turėtų 
būti rengiami konkretūs strateginiai 
projektai. Siekdamos sukurti ir užtikrinti 
nuoseklią būsimų partnerysčių sudarymo 
sistemą, atitinkančią Sąjungos pramonės, 
energetikos ir klimato politiką, valstybės 
narės ir Komisija, bendradarbiaudamos 
Taryboje, turėtų aptarti ir užtikrinti, kad 
būtų koordinuojama, inter alia, informacija 
apie tai, ar esamomis partnerystėmis 
pasiekiami numatyti tikslai, pirmenybė 
trečiosioms šalims, kai sudaromos naujos 
partnerystės, tokių partnerysčių turinys ir 
jų suderinamumas bei galimo valstybių 
narių dvišalio bendradarbiavimo su 
atitinkamomis trečiosiomis šalimis 
sinergija. Sąjunga, laikydamasi strategijos 
„Global Gateway“, turėtų siekti abipusiškai 
naudingų ir tvarių partnerysčių su 
besiformuojančiomis rinkomis ir 
besivystančiomis šalimis, kuriomis būtų 
prisidedama prie jos žaliavų tiekimo 
grandinės įvairinimo ir sukuriama pridėtinė 
šių šalių gamybos vertė. Todėl Taryba taip 
pat gali apsvarstyti, kaip strateginės 
partnerystės galėtų prisidėti prie trečiųjų 
šalių gamtinio kapitalo saugumo ir 
atsparumo klimato kaitai;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
63 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(63) jeigu bet kuri iš šiame reglamente 
numatytų priemonių laikoma valstybės 
pagalba, su tokiomis priemonėmis 

(63) jeigu bet kuri iš šiame reglamente 
numatytų priemonių laikoma valstybės 
pagalba, su tokiomis priemonėmis 



AD\1283372LT.docx 9/16 PE749.165v03-00

LT

susijusios nuostatos nedaro poveikio 
Sutarties 107 ir 108 straipsnių taikymui;

susijusios nuostatos nedaro poveikio 
Sutarties 107 ir 108 straipsnių taikymui ir 
jomis turėtų būti vengiama papildomų 
kliūčių konkurencijai vidaus rinkoje; 

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisija ir valstybės narės imasi 
veiksmų, siekdamos paspartinti ir sutelkti 
privačiąsias investicijas į strateginius 
projektus. Tokia veikla, nedarant poveikio 
SESV 107 ir 108 straipsniams, gali apimti 
paramos strateginiams projektams, kuriems 
sunku gauti finansavimą, teikimą ir 
koordinavimą.

1. Komisija ir valstybės narės imasi 
veiksmų, siekdamos palengvinti, 
paspartinti ir sutelkti privačiąsias 
investicijas į strateginius projektus. Tokia 
veikla, nedarant poveikio SESV 107 ir 108 
straipsniams, gali apimti paramos 
strateginiams projektams, kuriems sunku 
gauti finansavimą, teikimą ir 
koordinavimą. Komisija ir valstybės narės 
vengia veiksmų, kuriais būtų išstumtos 
privačiosios investicijos.

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 2 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Siekdamos palengvinti greitą ir 
veiksmingą strateginių projektų 
įgyvendinimą, valstybės narės gali teikti 
administracinę paramą. Tai, be kita ko, gali 
būti:

2. Siekdamos palengvinti greitą ir 
veiksmingą strateginių projektų 
įgyvendinimą, valstybės narės, jei to 
prašoma, teikia administracinę paramą. 
Tai, be kita ko, gali būti:

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) pagalba projektų rengėjams, 
siekiantiems dar labiau padidinti 

b) pagalba projektų rengėjams, 
siekiantiems dar labiau padidinti 



PE749.165v03-00 10/16 AD\1283372LT.docx

LT

visuomenės pritarimą dėl projekto. savalaikes viešas konsultacijas ir 
visuomenės pritarimą dėl projekto.

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 2 dalies c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) nuspėjama, reguliari, savalaikė ir 
aiški komunikacija projektų rengėjams, 
ypač tais atvejais, kai dėl informacijos 
srauto kyla pavojus, kad projektas gali 
vėluoti.

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2 a. Komisija gali pateikti valstybėms 
narėms nuomonę dėl nacionalinio 
įgyvendinimo suderinamumo su 
1 straipsnio 2 dalyje nustatytais tikslais.

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
15 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. 35 straipsnio 6 dalies a punkte 
nurodytas nuolatinis pogrupis strateginio 
projekto rengėjo prašymu aptaria ir pataria, 
kaip būtų galima užbaigti jo projekto 
finansavimą, atsižvelgdamas į jau 
užtikrintą finansavimą ir apsvarstydamas 
bent šiuos aspektus:

1. 35 straipsnio 6 dalies a punkte 
nurodytas nuolatinis pogrupis strateginio 
projekto rengėjo prašymu aptaria ir pataria, 
kaip būtų galima užbaigti jo projekto 
finansavimą, ir teikia rekomendacijas dėl 
būsimų išteklių ir finansavimo priemonių, 
atsižvelgdamas į jau užtikrintą finansavimą 
ir apsvarstydamas bent šiuos aspektus:



AD\1283372LT.docx 11/16 PE749.165v03-00

LT

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
15 straipsnio 1 dalies e punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) teisingos informacijos teikimą ir 
galimybes subjektams visose valstybėse 
narėse.

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
16 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

16 straipsnis

Palankesnių sąlygų susitarimams dėl 
prekių pirkimo sudarymas

1. Komisija, laikydamasi 
konkurencijos taisyklių, sukuria sistemą, 
kuria sudaromos palankesnės sąlygos 
susitarimams dėl prekių pirkimo, 
susijusiems su strateginiais projektais.

1. Komisija, laikydamasi 
konkurencijos taisyklių, sukuria sistemą, 
kuria sudaromos palankesnės sąlygos 
susitarimams dėl prekių pirkimo, naudingo 
strateginiams projektams, pripažintiems 
pagal 6 straipsnį, net jei nacionalinė 
kompetentinga institucija dar nėra 
išdavusi leidimo.

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
16 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4a) Komisija stebi tokių projektų 
finansinį gyvybingumą ir prireikus 
pasiūlo taisomąsias priemones.

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
19 straipsnio 1 e dalis (nauja)



PE749.165v03-00 12/16 AD\1283372LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1e) bendrosios rinkos vientisumo.

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
24 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1 dalyje nurodytoje sistemoje 
dalyvaujančios Sąjungos įmonės ir 
valstybių narių institucijos gali skaidriai 
bendrai derėtis dėl pirkimo, be kita ko, dėl 
pirkimo susitarimo kainų ar kitų sąlygų, 
arba vykdyti bendrą pirkimą, siekdamos 
susitarti su tiekėjais dėl geresnių sąlygų 
arba išvengti žaliavų stygiaus. 
Dalyvaujančios Sąjungos įmonės ir 
valstybių narių institucijos laikosi Sąjungos 
teisės, įskaitant Sąjungos konkurencijos 
teisę.

1 dalyje nurodytoje sistemoje 
dalyvaujančios Sąjungos įmonės ir 
valstybių narių institucijos gali skaidriai 
bendrai derėtis dėl pirkimo, be kita ko, dėl 
pirkimo susitarimo kainų ar kitų sąlygų, 
arba vykdyti bendrą pirkimą, siekdamos 
susitarti su tiekėjais dėl geresnių sąlygų 
arba išvengti žaliavų stygiaus. 
Dalyvaujančios Sąjungos įmonės ir 
valstybių narių institucijos laikosi Sąjungos 
teisės, visų pirma Sąjungos konkurencijos 
teisės.

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Atsižvelgiant į 1 dalies a ir b punktus, 
nedarant poveikio SESV 107 ir 108 
straipsniams, toje dalyje nurodytos 
programos gali apimti finansinių paskatų, 
kaip antai nuolaidų, piniginio atlygio arba 
užstato grąžinimo sistemų, nustatymą, 
siekiant skatinti pakartotinai naudoti 
produktus, kuriuose esančių svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo tikimybė didelė, ir 
rinkti tokiuose produktuose esančias 
atliekas.

Atsižvelgiant į 1 dalies a ir b punktus, 
nedarant poveikio SESV 107 ir 108 
straipsniams ir tinkamai pagrįstais 
atvejais, toje dalyje nurodytos programos 
gali apimti ekonominių priemonių, kaip 
antai nurodytų Direktyvos 2008/98/EB 
IVa priede, įskaitant nuolaidas, piniginį 
atlygį arba užstato grąžinimo sistemas, 
nustatymą, siekiant skatinti pakartotinai 
naudoti produktus, kuriuose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų panaudojimo 
tikimybė didelė, ir rinkti tokiuose 
produktuose esančias atliekas. Tokios 
ekonominės priemonės taikomos tik tais 
atvejais, kai privačių bendrovių įnašas 



AD\1283372LT.docx 13/16 PE749.165v03-00

LT

laikomas nepakankamu.

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
46 straipsnio 2 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. 1 dalyje nurodytoje ataskaitoje 
įvertinama bent tai, ar tikslinga nustatyti 
didžiausias svarbiausiųjų žaliavų, dėl 
kurių buvo priimtos skaičiavimo ir 
tikrinimo taisyklės, aplinkosauginio 
pėdsako ribas.

1 dalyje nurodytoje ataskaitoje įvertinama 
bent:

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
46 straipsnio 2 dalies a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) tolesnės priemonės, kuriomis 
skatinamos investicijos į strateginius 
projektus ir stiprinami Europos 
svarbiausiųjų žaliavų pajėgumai visoje 
vertės grandinėje, įskaitant tai, ar 
tikslinga su strateginiais projektais 
susijusią naudą išplėsti ir kitose srityse;

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
46 straipsnio 2 dalies b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) šiame reglamente nustatytų priemonių 
indėlis siekiant Sąjungos aplinkos ir 
klimato srities tikslų, visų pirma 
Reglamente (ES) 2021/1119 nustatytų 
tikslų;



PE749.165v03-00 14/16 AD\1283372LT.docx

LT

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
46 straipsnio 2 dalies c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) šiame reglamente nustatytų priemonių 
poveikis vietos bendruomenėms;

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
46 straipsnio 2 dalies d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

tai, ar tikslinga nustatyti didžiausias 
svarbiausiųjų žaliavų, dėl kurių buvo 
priimtos skaičiavimo ir tikrinimo taisyklės, 
aplinkosauginio pėdsako ribas.

d) tai, ar tikslinga nustatyti didžiausias 
svarbiausiųjų žaliavų, dėl kurių buvo 
priimtos skaičiavimo ir tikrinimo taisyklės, 
aplinkosauginio pėdsako ribas.



AD\1283372LT.docx 15/16 PE749.165v03-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Saugaus ir tvaraus svarbiausiųjų žaliavų tiekimo užtikrinimo sistemos 
nustatymas ir reglamentų (ES) Nr. 168/2013, (ES) 2018/858, (ES) 
2018/1724 ir (ES) 2019/1020 dalinis keitimas

Nuorodos COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
8.5.2023

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ECON
8.5.2023

Nuomonės referentė:
       Paskyrimo data

Jessica Polfjärd
20.4.2023

Priėmimo data 28.6.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

50
3
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę  
nariai

Rasmus Andresen, Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Engin Eroglu, Markus Ferber, Jonás 
Fernández, Valentino Grant, Claude Gruffat, José Gusmão, Michiel 
Hoogeveen, Danuta Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, 
Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aurore Lalucq, 
Philippe Lamberts, Aušra Maldeikienė, Csaba Molnár, Denis Nesci, 
Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Lídia Pereira, Kira 
Marie Peter-Hansen, Eva Maria Poptcheva, Antonio Maria Rinaldi, 
Dorien Rookmaker, Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Inese 
Vaidere, Johan Van Overtveldt, Stéphanie Yon-Courtin

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Damien Carême, Niels Fuglsang, Henrike Hahn, Valérie Hayer, Martin 
Hlaváček, Eugen Jurzyca, Janusz Lewandowski, Chris MacManus, 
Tonino Picula, Jessica Polfjärd, René Repasi, Eleni Stavrou

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Vladimír Bilčík, Marco Campomenosi, Hannes Heide, Leszek Miller, 
Patrizia Toia, Juan Ignacio Zoido Álvarez



PE749.165v03-00 16/16 AD\1283372LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

50 +
ECR Michiel Hoogeveen, Eugen Jurzyca, Denis Nesci, Dorien Rookmaker, Johan Van Overtveldt

ID Marco Campomenosi, Valentino Grant, France Jamet, Antonio Maria Rinaldi

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Vladimír Bilčík, Markus Ferber, 
Danuta Maria Hübner, Janusz Lewandowski, Aušra Maldeikienė, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Jessica 
Polfjärd, Ralf Seekatz, Eleni Stavrou, Inese Vaidere, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Engin Eroglu, Valérie Hayer, Martin Hlaváček, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Eva Maria 
Poptcheva, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Jonás Fernández, Niels Fuglsang, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Leszek Miller, Csaba Molnár, Tonino 
Picula, René Repasi, Alfred Sant, Joachim Schuster, Patrizia Toia

Verts/ALE Rasmus Andresen, Damien Carême, Claude Gruffat, Henrike Hahn, Stasys Jakeliūnas, Philippe Lamberts, 
Kira Marie Peter-Hansen

3 -
NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

The Left José Gusmão, Chris MacManus

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


